etiam papæ, non obligant in foro conscientie. Quod si ita est, quare dispensationes iniustæ & in grauumen aliorum obligabunt? Item potestas papæ est ad ædificandum, nõ dissipandum. Sed huiusmodi dispensationes sunt ad dissipandum, non ad ædificandum: ergo non sunt recipiendæ. Item doctores dicunt, quòd in concernentibus uniuersalem statum ecclesiæ, non potest papa disponere contra statutum concilii generalis, ut in c. literas. de restit. spolia. & notat Abbas in dicto c. significasti. & Innocen. in c. quanto de cõsue. & maximè ubi ecclesia declararet. ergo in tali casu subditi non tenentur parère, etiam si solùm ageret contra ius positium. Et omnia hæc confirmantur, Quia papa non est dominus ecclesiæ, nec bonorum eius. hoc enim est generaliter omnibus prælatis prohibitum, Luc. 22. Reges gentium dominantur eorum, uos autem non sic. Et Matth. 20. & Marc. 10. & 1. Petri. 5. Non dominantes in clerum, sed forma facti gregis. Et Paul. 1. ad Corin. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei. Ergo non potest disponere pro arbitrio, sed secundum quod est expediens ecclesiæ.

19 ¶ Decima octaua propositio, Facta tali declaratione, et decreto cõcilii, si, ut dictum est in 10. q. papa dispensaret, subditi nõ tenentur parère

tali

Luc. 22.

Matth. 20.

Marc. 10.

Pet. 5.

Corin. 4.

tali dispensationi. Probatur, Quia ex 13. cōclu-
sione, si lex, aut dispensatio iniusta non obli-
gāt subditos ad parendū, ergo licet nō spectet
ad subditos hoc iudicare (ut dictū est in 16. q.)
tamen postquā conciliū hoc declarasset, nō te-
nerentur subditi parēre. Itaque si conciliū de-
terminat, quōd dispensatio cum pueris ad epi-
scopatū est pernicioſa ecclesie, & prohiberet
ne unquā in hoc dispensaretur: si hoc non ob-
stāte, papa mitteret puerum pro episcopo, nō
tenerētur subditi recipere illum, nec obedire.

80 ¶ Decimanona propositio, Papa* nō deberet
ægreferre, sed potius gaudere q̄ fieret aliquod
tale decretū. Probatur hæc propositio, Si iustū
est & expediens, ut suprā probatū est, quōd pa-
pa debeat procurare omne cōmodū ecclesie:
ergo de hoc debet gaudere. Itē quia in hoc nul-
lo modo lædit̄ authoritas illius. Nō enim pro-
hibetur talis dispēsatio inferiori, nec q̄ nō li-
ceret ei dispēsare, ue! nō posset: nec est propter
defectum authoritatis, quam habet amplissi-
mam, & à nullo limitabilem, sed propter ma-
teriam ipsam, quæ non recipit dispensationē
sine magno malo ecclesie. Sicut qui negat eū
posse dispensare in uoto solenni, nec etiam in
aliis uotis sine rationabili causa, nihil dero-
gat authoritati ipsius: sicut nec authoritati di-
uine, qui negat posse creari infinitū, aut posse
mentiri, & similia. Item si concilium retineret

sibi

sibi auctoritatem dispensandi, & negaret papæ, posset merito conqueri: sed nec ita est faciendum, sed absolutè, quòd à quocunque nõ fiat dispensatio. Item, quia, ut dicunt iuristæ, exceptio: firmat regulam in contrarium, & sicut dum excipiuntur paucissimi casus, sit regula, quòd in omnibus aliis pareatur papæ. Item hac ratione vitant improbitates, & molestias principum, qui solent instare odiofissimè pro dispensationibus absurdis prorsus, & irrationalibus, quibus est difficile papam negare aliquid, nec principum solum, sed hominũ etiã insolentium, qui omnia se posse consequi sperant Romæ, & uel pertrahunt pontifices in suam uoluntatem, uel sunt graues, & importuni pontificibus, à quibus essent liberi per aliquod tale decretum: & deberet papa dicere, Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. & Omnia possum, sed non omnia ædificant. Et (quod certè non est contènendum) tolleretur scandalum, & sermones multorum, qui malè sentiunt, & loquuntur de Romana curia, hac una occasione huiusmodi dispensationum.

¶ Sed restat dubium, si ita est, quòd subditi non tenentur parère huiusmodi dispensationibus, qua uia possit resisti mandatis Papæ, si fortè uelit cogere ad parendum. Respõdeo, & sit
 21 20. conclusio. Non * uidetur mihi quòd expedit

pediat, nec liceat resistere mandatis papæ per uiam appellationis ad futurum concilium. Bene scio quòd Panormita. & Gerson & Ochā, defendunt, quòd licet appellare à papa ad còcilium: sed illi (ut suprā dixi) sunt plurimùm infesti authoritati summorum Pontificum. Et sic probatur breuiter ex capit. ipsi sũnt. 9. q. 3. Ipsi sunt canones, qui appellationes totius ecclesiæ ad huius sanctæ sedis examen uoluerunt deferri, ab ipsa uerò nunquam prorsus appellari debere sanxerunt, & eadem q. capit. nemo. nec ualet responsio, id est à nullo alio prælato. & nunquam, id est à nulla particulari ecclesiæ: quia de hoc nunquam fuit: ergo. Sed quia de hac re sunt multæ quæstiones, & contentiones, uolo extendere probationes. Certè si in aliquo casu licet appellare ad concilium, nescio quare non in omni casu, ubi Pontifex facit iniuriã, imò ubi est dubiũ utrũ faciat. Et arguitur sic, Vel appellatio à summo Pontifice ad concilium est de iure diuino, & ius diuinum non distinguit in causa grauiori uel leuiori. Ergo si licet in aliqua causa appellare, ergo in qualibet quantumcunque leui. Si autem est de iure positiuo, primùm nullum tale ius profertur, ubi talis appellatio concedatur, nisi fortè ex aliquo concilio moderno, & schismatico, & dubio, quale fuit Basiliensè. nec authoritas glos. uel Panormita. hoc tenentium est

f alicuius

alicuius momenti sine confirmatione iuris. si hæc nõ est de iure diuino, sed iure positiuo, & si est aliquod tale ius, nunquam distinxit inter causam & causam: unde nullo modo consequenter loquuntur doctores, qui concedunt quòd in causis grauissimis à papa potest appellari, non autem in aliis. Et dico non esse appellandum, etiam si teneamus, quòd concilium est supra papam. Quamuis enim ita sit, tamen cum sit papa, oportet quòd ultima decisio causarum spectet ad eundem. Et confirmatur, Quia à rege non est appellatio: sed non est neganda tanta autoritas papæ in spiritualibus, sicut regi. ergo. Sed dato quòd secundum se liceret, dico quòd non expedit. Præterea hoc probatur experientia, & exemplis, quæ in moralibus faciunt magnam probationem. Omnes enim appellationes hæctenus factæ ad concilium, male cesserunt, & tandem deueniunt in schisma aliquod, uel etiam hæresim. Secundò, quia hoc esset magna occasio turbationis in ecclesia: primùm, quia si papa timeret ne facta eius deberent rescindi in concilio, nunquam uellet congregare concilium cum magna iactura rerum ecclesiasticarum. Profectò uelle cõgregare sine illo, uel non licet, uel esset ualde difficile. Semper enim erunt aliqui, imò maior pars, qui uelit seq partes Põtificis, & unus princeps fauet cõcilio, alius põtifici. et sic nihil pacificè,
nec

nec ad utilitatē ecclesiæ posset fieri: imò erūt multo maiores turbationes, ut experiētia cōpertū est. Ab eo tempore, quo propter nouas opiniones doctorū pōtiffices inceperūt timere cōcilia, ecclesia manet sine cōciliis, & manebit cū magna calamitate et pernicie religionis.

²² ¶ Vicefima prima propositio, Non * uidetur permittendum cuicumque priuato sua auctoritate resistere, & nō parēre mādatis Pontificis, quantumcunque essent contra determinationem concilii. Probatur, Quia esset magna irreuerentia, & quasi contemptus summæ auctoritatis, si cuilibet hoc concederetur respectu papæ: quod non licet in ordine ad ipsum, à cuius mandato, quantumcunque iniusto, non licet propria auctoritate discedere.

²³ ¶ Vicefima secunda propositio, Facta * tali declaratione, & decreto concilii, si papa contrarium mandaret, possent uel episcopi, uel concilium prouinciale per se resistere tali mandato, uel etiam implorare principes, ut auctoritate eorum resisterent summo Pontifici, impediendo executionem mandatorum eius. In ista conclusione erat tota difficultas, & propter quam tota disputatio est exorta. Hæc conclusio primò tenendo, quòd concilium est supra papam, non indiget noua probatione: & ita tenentes illam partem, nō reuocarent in dubium. sed quia, ut suprà diximus, hîc procedi-